《北京市住房和城乡建设委员会
关于印发<北京市建筑绿色发展条例>
行政处罚裁量基准的通知（征求意见稿）》
[bookmark: _GoBack]的起草说明

为依法全面履行行政处罚职权，进一步规范本市住房城乡建设系统行政处罚裁量权行使，依据《北京市建筑绿色发展条例》相关内容市住房城乡建设委制定了相关行政处罚裁量基准，调整原行政处罚裁量基准3项，新增行政处罚裁量基准4项。现将起草情况说明如下：
一、起草背景
一是全面履行行政处罚职权的必然要求。《北京市建筑绿色发展条例》于2023年11月24日经北京市第十六届人民代表大会常务委员会第六次会议通过，于2024年3月1日起施行。条例规范了本市行政区域内民用建筑与工业建筑的规划建设、运行维护、改造拆除活动和相关产业的绿色发展及其监督管理，要求各行政执法单位依法加强对建筑绿色发展工作的组织领导与支持保障，严格全面履行行政处罚职权。依法调整行政处罚职权及对应的行政处罚裁量基准，是履行《北京市建筑绿色发展条例》，全面依法履行行政处罚职权的必然要求。
二是严格执行《行政处罚法》，规范行政执法行为的必要手段。《行政处罚法》明确规定“行政机关可以依法制定行政处罚裁量基准，规范行使行政处罚裁量权。行政处罚裁量基准应当向社会公布”条款，按照新增条款，对行政处罚职权执行中涉及的行政处罚裁量基准进行梳理和规范，保证行政执法工作依法准确实施，做到不缺位、不失位。
三是贯彻落实《北京市优化营商环境条例》及违法行为分类目录要求，减少对市场主体正常生产经营活动不必要的干扰和影响的积极举措。根据违法行为的事实、性质、情节以及社会危害程度、危害后果消除情况、违法行为人的主观过错等因素，依法明确从轻、减轻或者不予行政处罚的具体情形，明确了处罚公示期及可缩短公示期，确保行政处罚的合法、适当，保护当事人合法权益，推进法治化营商环境建设。
二、通知的主要内容
1.结合《北京市建筑绿色发展条例》内容，对3项原行政处罚职权裁量基准的认定与处罚标准进行调整。包括对建设单位使用列入禁止使用目录的技术、工艺、材料和设备的行为进行处罚（C1615900），对施工单位使用列入禁止使用目录的技术、工艺、材料和设备的行为进行处罚（C1616500），对建筑所有权人或者受托管理人擅自拆改或者损坏与建筑绿色性能相关设备设施的行为进行处罚（C1620900）。
2.落实《北京市建筑绿色发展条例》新增行政处罚条款，新增4项新行政处罚职权裁量基准。包括对建设、施工或者监理单位未按照规定编制绿色专篇的行为进行处罚；对建设单位对建设用地规划条件中的建筑绿色发展要求落实情况查验不合格的建筑工程出具竣工验收合格报告的行为进行处罚；对建设单位未在房屋建筑质量保证书和使用说明书，或者房地产开发企业未在销售现场、房屋销售合同和验房指南中明示相关内容的行为进行处罚；对大型公共建筑连续两年用能超过标准约束值百分之八十的，未按照规定实施节能绿色化改造的的行为进行处罚。
三、通知起草过程
一是按规定报送确认行政处罚职权，经审核违法行为认定处罚依据与行使层级符合规定。
二是依据《北京市建筑绿色发展条例》规定，结合本市执法工作实际，形成《北京市住房和城乡建设委员会关于印发<北京市建筑绿色发展条例>行政处罚裁量基准的通知》（草稿），充分听取了相关业务部门与一线执法人员建议，并根据意见建议进行完善，形成征求意见稿，按照规范性文件制定要求拟对外征求意见，使裁量基准可落地、可执行、便于操作。

北京市住房和城乡建设委员会
2024年3月13日
2